— *Echionis tabula te stupidum detinet, aut sigillum aliquid Polyæti* —

— *intuentem te, admirantem, clamores tollentem. cideo, serrum te esse ineptiarum omnium iudicio. Nonne igitur sunt ista festiva? sunt. Nam nos quoque oculos eruditos habemus. Sed obsecro te, ita venusta habeantur ista, non ut vincula virorum sint, sed ut delectamenta puerorum.*

Pausiacâ.] Pausias insignis pictor, de quo Plin. lib. xxi. cap. 2. et lib. xxxv. cap. 11.

96. *Fulvi, Rutubæ, Placideiani.*] Hi famosi erant gladiatores.

97. *Contento poplite.*] Is gestus est certantium digladiantium.

98. *Prælia, rubricâ picta aut carbone.*] Publicè et propalâ exposita. Plin. lib. xxxv. cap. 7. *Quatuor coloribus solis immortalia illa opera fecere Apelles, Echion, Melanthius, Nicomachus, clarissimi pictores; ex albis melino, ex silaceis Attico, ex rubris sinopide Ponticâ, ex nigris atramento* —

— *publicas porticus investit picturâ gladiatorum, ministro ranque omnium veris imaginibus redditis* —

— *Pingi autem gladiatoria munera, atque in publico exponi, capti à C. Terentio Lucano.*

101. *Subtilis veterum iudex et callidus audis.*] Cic. ante citat. *Nos quoque oculus eruditos habemus.*

Quare *verò* damnosius mihi Obsequium ventris mihi perniciosius est cur?
 est obtemperare ventri? *ni-* Tergo plector enim : qui tu impunitior, illa, 105
mirum quia dorsum verbe- Quæ parvo sumi nequeunt, cum obsonia captas?
 ratur. Sed quo pacto mi- Nempè inamarescunt epulæ sine fine petitæ, [712]
 mus tu puniris, quoties app- Illusique pedes vitiosum ferre recusant
 petis edulia ista, quæ *pretio* Corpus. An hic peccat, sub noctem qui puer uvam
 exiguo haberi non possunt: Furtivâ mutat strigili? Qui prædia vendit, 110
 Quinimò amaræ fiunt dapes Nil servile gulæ parens habet? Adde quòd idem
 frequentius captatæ, et pe- Non horam tecum esse potes, non otia rectè
 des vacillantes detrectant Ponere; teque ipsum vitas fugitivus et erro;
 portare corpus vitiatum. *De-* Jam vino quærens, jam somno fallere curam :
nique nunquid peccat servus Frustra : nam comes atra premit, sequiturque fuga-
 quispiam pro uvâ dans strig- cem. 115
 ilem subreptam circa noc- Unde mihi lapidem? Quorsum est opus? Unde sa-
 tem? qui verò gulæ indulgens gittas?
 prædia venundat, nihil ser- Aut insanit homo, aut versus facit. Ocyùs hinc te
 vile exhibet? Adde quòd tu Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino. [713]
 nequis unâ horâ tecum qua- Quæ parte habeo lapidem? *DAVUS.* Ecquid necesse est? *HORAT.* Ubi tela inveniam? *DA-*
 versari, nec benè uti otio; at- *VUS.* Vel furit homo *noster*, vel condit carmina. *HORAT.* Nisi hinc abis velociter, ibiq;
 que temet fugis, ut *servitu-* ad agrum *meum* Sabinum novus operarius.

SATIRA VIII.

Cœnæ Nasidieni luxum minimè lautum irridet.

HORATIUS. Quomodo UT Nasidieni juvat te cœna beati?
 te oblectavit cœna Nasidi- Nam mihi convivam quærenti dictus herè illic
 eni ditis? Etenim herè mi- hi te cœnaturum apud me
 perquirenti dictum est te ibi

ANNOTATIONES.

105. Qui tu impunitior.] Pers. Sat. v. 130. similiter.

— qui tu impunitior exis?

107. Nempè inamarescunt epulæ.] Immodicè epulatus das pœnas, cum debilitatum cruditate corpus vexatur; pedesque bono succo et alimento, proindeque viribus destituti, vacillant, solitumque officium non præstant. Vide Sat. 2. hujus libri, v. 75. seq.

110. Furtivâ mutat strigili?] Dans strigilem, quam furatus est, ad habendam uvam, quam appetit. Strigil instrumentum est æneum, ferreum, argenteum, quo in balneis sudorem veteres detergebant.

112. Non horam tecum esse potes.] Variis distractus cupiditatum illecebris, unâ horâ manere et apud te solus esse vix potes; animo tranquillo nunquam frueris: ac proinde otia rectè ponere, utiliterque tempus insumere non vales in rebus seriis et honestis. Pers. in fine Sat. iv. Tecum habita. Nunquam minus solus sapiens, quam cum solus est.

113. Teque ipsum vitas.] Vitiosi sibimetipsis graves sunt, maximè si soli sint; quia tunc recurrente flagitiorum memoriâ et conscientia amplius torquentur.

Fugitivus et erro.] A te discedere cupias vel omninò, vel ad tempus: sicut molestum dominum evitat servus fugitivus, redire nunquam valens: aut saltèim velut erro, dies multos absens, tandemque rediens.

116. Unde mihi lapidem, &c.] Unde lapidem habeo, quo feriam impudentem servum? Unde sagittas, quibus illum confodiam?

117. Aut versus faci.] Pœtico furore abreptus. Satira 3. hujus libri in fine:

Adde poemata nunc; (hoc est, oleum adde camino.)

118. Accedes opera agro nona Sabino.] Protinus hinc te amandabo ad ergastula prædii et villæ meæ apud Sabinos, ubi cum aliis octo servis operi rustico incumbas; fiasque agrestis ex urbano, vinctus è soluto, sordidus et abjectus è præcipuo. Juvenal. Sat. v. 24. *Carcer Rusticus.* Plin. lib. xviii. cap. 3. *Vincti pedes, damnatæ manus rura exercent.* Et cap. 6. *Coli rura ab ergastulis pessimum est, et quicquid agitur à desperantibus.*

Satira VIII.—I. Ut Nasid.] Horatius à Fundanio percunctatur, qualis fuerit cœna illa, quam vanus ostentator Nasidienus præbuerat Mæcæni, et cui ille interfuerat.

Nasidieni.] Is eques Rom. fuisse dicitur. Porro ad metri legem, vel quadrisyllabam vocem accipe, ut *rindemator*, lib. i. Sat. 7. v. 30. vel anapæstum loco dactyli. Apage qui legunt, *Ut te Nasid.* &c. vel, *Nasidieni qui juvat te*, &c. Nam reclamant codices: nec non Priscianus lib. xvii.

2. Herè.] *Heri et herè* dicebant veteres: ut *vesperè et vesperi.* Priscian. Juvenalis Sat. v. 23.

De medio potare die. Sic ut mihi nunquam
 In vitâ fuerit melius. Dic, (si grave non est,)
 Quæ prima iratum ventrem placaverit esca.
 In primis Lucanus aper leni fuit Austro
 Captus, ut aiebat cœnæ pater; acria circum
 Rapula, lactucæ, radices; qualia lassum
 Pervellunt stomachum; siser, alec, fæcula Coa.
 His, ubi, sublatis, puer altè cinctus acernam
 Gausape purpureo mensam pertersit, et alter
 Sublegit quodcumque jaceret inutile, quodque
 Posset cœnantes offendere: ut Attica virgo
 Cùm sacris Cæceris, procedit fuscus Hydaspes,
 Cæcuba vina ferens: Alcon, Chium maris experts.
 Hic herus: Albanum, Mæcenas, sive Falernum
 Te magis appositis delectat; habemus utrumque.
 Divitias miserâ! sed queis cœnantibus unâ,
 Fundani, pulchrè fuerit tibi, nosse laboro.
 Summus ego, et prope me Viscus Thurinus, et infrâ,

epulari à meridie. *FUNDANIUS*. Ita ut nunquam, ex quo vivo, rectè habuerim. *HOR.* Si molestum non est, dic quod edulium primò sedaret graviorem famem. *FUNDAN.* Initio fuit aper è Lucaniâ Austro placido captus, quemadmodum affirmabat convivator; circa *crant* acres rapæ, lactucæ, radices; et quæ languentum stomachum excitant; siser, alec, fæx *vini* Coi. Postquam remota sunt ista, servus altè succinctus mensam ex acere deterisit mappâ villosâ purpureâ; quæ alter autem corrasit quicquid supervacuum, et quod posset nauseam creare conviviis. *Tum* subiicit Hydaspes progrediens ad instar puellæ Atheniensis, quando sacra Cæceris portat, vinum Cæcubum detulit: Alcon autem Chium sine marinâ aquâ. Mox dominus dixit: Si forte Albanum vel Falernum, ô Mæcenas, te plusculum juvat, quàm quæ allata sunt, utrum que adest. *HOR.* O infortunatas opes! at aveo scire, quibuscum epulantibus tam lautè cœnaveris, O Fundani. *FUNDAN.* Ego supremo in thoro, et juxta me Viscus Thurinus accumbat; atque inferiori loco,

ANNOTATIONES.

3. De medio potare die.] Solemnis ergo epulæ, quæ tam maturè inirentur, contra morem, de quo alibi Juvenal, Sat. xi. 88.

—Adhas epulas solito maturis ibat.

6. Lucanus aper,] De Lucaniâ Italiæ regi-
 one apri fœcundâ, jam dictum est Sat. 3.
 hujus libri.

Leni Austro Captus.] Frustra conatur Nasidienus venditare, sic teneriores factas esse illius apri carnes, et frustra excusat fœtorem inductum vehementiori Austri flatu, cùm nares convivarum eo offenderentur. Vide Sat. 2. hujus lib. v. 40.

Cœnæ pater.] Convivii præfectus, infrâ *Parochus*, nempe Nasidienus.

Acria circum Rapula, &c.] Aptè satis ad emendandum fœtorem apri.

Siser.] Oulus utile stomacho, urinam ciens, appetitum excitans. Gall. *Cherris*, Ang. *Skirret*. Dioscorid. Plin. &c. Tiberius Cæsar eo delectatus narratur.

Alec.] Vide Sat. 4. hujus libri, v. 73.

Fæcula Coa.] Condimentum è fæce, sive è erassiori sedimento Coi vini. Suprà Sat. 4.

10. Alle cinctus.] Quo expeditior foret.

Acernam mensam.] Ex acere arbore. Gall. *Erable*. Angl. *Maple*: Plin. lib. xvi. cap. 15. *Acer*, inquit, operum elegantia et subtilitate citro secundum. Pariter et Martial. lib. xiv. Epigr. 90.

11. Gausape purpureo mensam pertersit.] Gausape et gausapa, peristroma seu tapes, quò mensa insternebatur. At hic adhibetur ad tergendam mensam, quæ nullo mantili tecta fuisse ostenditur.

13. Ut Attica virgo.] Ut Cæceris sacra in canistris portat virgo Attica, sublatis supra caput maibus; ita famulus altè defert vasa

vinaria, proceditque lento gradu, ad fastum et pompam. Vide lib. i. Sat. 3.

14. Hydaspes.] Puer famosus, ortus in Parthiâ, prope Hydaspem fluvium, indeque adeptus nomen. Vide lib. i. Od. 22.

15. Cæcuba.] De his lib. i. Od. 20.

Alcon.] Alter famulus.

Chium maris experts.] De Chio vino suprà Sat. 4. Quod addit, *maris experts*, vel indicat vinum in Italiâ factum, adeoque non transmarinum, quod tamen pro Chio et Græco venderetur; vel hinc factat purum esse, et cui nihil aquæ marinæ admixtum sit. Nam solebant Græci vino infundere marinam aquam, ut firmius, defæciatus, et incorruptus redderetur. Columel. Athen. lib. i. Plin. lib. xiii. cap. 1. Huc pertinet oraculum quoddam pastoribus editum, quod jubebat Dionysium in mare mergere.

16. Albanum.] Lib. iii. Od. 11.

Falernum.] Lib. i. Od. 20.

18. Divitias miserâ!] Hoc alii dici volunt à Fundanio, alii ab Horatio. Sensus est: Miseras divitias, quæ divitem non faciunt beatum, imò persæpè sordidum et miserum reddunt! Certè hic sordes Nasidienus exhibet, qui non statim optima vina Mæcenati depremat. Ecce enim verò alii reservabat Albanum suum et Falernum?

19. Fundani.] Hic erat cò tempore pœta, comico sale et facetiis clarus.

20. Summus ego.] Ego summus in summo lecto. De situ discumbentium, et ratione discumbendi ad mensam, egi lib. i. Od. 27. Item lib. i. Sat. 4. v. 86. Porro notandum est, honoratiorem in quoque thoro locum tuisse medium, et convivii dominum in imo lecto semper accubuisse. Itaque hic in summo thoro

si, bene recordor, Varius. **Si memini, Varius: cum Servilio Balatrone** 21
Aderant in medio lecta Ser-
 vilius Balatro, et Vibidius, **Vibidius, quos Mæcenas adduxerat, umbras.**
 quos asseclas adduxerat **Nomentanus erat super ipsum, Porcius infrâ,**
 Mæcenas. *In imo erat Nomen-*
 tantanus supra Nasidie- **Ridiculus totas simul absorbere placentas:**
 num, infrâ verò Porcius, ri- **Nomentanus ad hoc, qui, si quid fortè lateret,** [716]
 gum præhens, cum devora- **Indice monstraret digito. Nam cætera turba,** 26
 ret simul integras placen- **Nos, inquam, cœnamus aves, conchyliâ, pisces,**
 tas. *Porrò Nomentanus*
 propterea *aderat,* ut digito **Longè dissimilem noto celantia succum:**
 indicaret, si quid forte *ap-*
*poneret*ur reconditi *saporis.* **Ut vel continuò patuit, cum passeris assi, et**
 Etenim reliquæ è vulgo, nos, **Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi.** 30
 inquam, comedimus aves, **Post hoc me docuit, melimela rubere, minorem**
 conchyliâ, pisciculos, avo- **Ad lunam delecta. Quid hoc intersit, ab ipso**
 rem habentia valdè cognito **Audieris meliùs. Tum Vibidius Balatrone,**
 dispares. Hocque mox in- **Nos, nisi damnosè bibimus, moriemur inulti;**
 notuit, quando iuili obtulit **Et calices poscit majores. Vertere pallor** 35
 ilia passeris assi et rhombi, **Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acres** [717]
 qualia non ante gustàram. **Poteres; vel quòd maledicunt liberiùs, vel**
 Tum me docuit, melimela **Fervida quòd subtile exsurdant vina palatum.**
 rubicundiora esse, si decer- **Invertunt Allifanis vinaria tota**
 pantur imminutâ lunâ. Quid *autem* id referat, ab ipso me- **lius acceperis. Deinde Vi-**
 bidius *ait* Balatrone: Nisi potamus cum damno *præbentis cœnam,* moriemur sine ultione; *sta-*
timque petit scyphos capaciorem. Tunc pallor cœpit immutare vultum dantis epulas, nihil tam
 formidantis quàm validos poteres: sive quòd dicaciores fiunt, sive quia vini calor habetatur gustu-
 tum acutior. Jam Vibidius et Balatro, cunctique pariter urnas integras exhauriunt *potulis*
 Allifanis;

ANNOTATIONES.

medius erat Fundanius, Viscum Thurinum superiorem inter et Varium inferiorem. In medio lecto medius Mæcenas Balatromem inter et Vibidium, quos adduxerat umbras. In imo Nasidienus cum suis convivis, Nomentano scilicet et Porcio.

Viscus Thurinus.] Thurio Calabriae oppido orindus. Lib. i. Sat. 10. v. 83.

21. *Varius.*] De eo celebri poeta lib. i. Od. 6. init. lib. i. Sat. 5. v. 49. et alibi.

22. *Umbras.*] Scurras, parasitos, homines non invitatos a convivatore, sed ab invitatis addictos velut comites. Sic enim pridem ad cœnam vocatus, de hospitis convisu benevolentia, quosdam deducebat asseclas secum; quibus nomen datum ex eo quòd invitatum sequerentur, velut umbra corpus. Plutarch. Sympos. lib. vii. cap. 6. et alibi.

23. *Nomentanus.*] De eo luxurioso nepote lib. i. Sat. 8. v. 11. et alibi.

Porcius.] Famossus nepos.

24. *Placentas.*] Hæ censebantur inter præcipuas veterum cupedias et delicias. Casaubon. in Athen. lib. iii. cap. 29. Perditissimi cattillonis sit, inquit, non alimentis vesci, sed gulæ irritamentis. Epicureus quidam pro mortuo dicitur elatus, placentâ fervente devoratâ. Hieronym. ad Marcellam: *Suares non sunt epulæ, quæ non placentas redolent.*

25. *Si quid fortè lateret, &c.*] Ad hoc præsertim vocatus ille, ut cibos quosque indicaret, et eorum saporem velut exquisitum venditaret. Scilicet erat insignis obsoniorum artifex, seu gulæ antistes et mysta.

28. *Longè dissimilem &c.*] Ironia. Sensus est: Si illi vano ostentatori et garrulo fides,

cœnabamus exquisita omnia, et succum habentia longè dissimilem ei, quem gustare consuetum est.

29. *Ut vel continuò patuit.*] Pergit ironicè loqui. *Passeris.*] Passer piscis planus. Gall. *Garrelet* Angl. A PLAICE. A rhombo differt situ corporis dantaxat. Nam *dexter resupinatus rhomba passeris lævus.* Plin. lib. vi. cap. 20.

31. *Melimela.*] Gall. *Pommes de Paradis.* Angl. APPLES OF PARADISE. Plin. lib. xv. cap. 14. Mala *morsu à celeritate mutescendi seu maturescendi, quæ nunc melimela dicuntur à sapere melleo.*

Minorem ad lunam.] Alii crescentem, alii decrescemem interpretantur. Ego certè *lunam minorem* dixerim potius quando minuit, quàm cum augetur et crescit. astipulator Plinius, qui imminui lunam ait, pro, decrescere.

32. *Quid hoc intersit.*] Quanti referat, ut hoc vel illo statu lunæ melimela colligantur, ab ipso Nasidieno didiceris meliùs. Nempe ille magnâ verborum pompâ de re futili quilibet usque ad nauseam disserebat.

34. *Nos, nisi damnosè bibimus, &c.*] Nasidieni ejusque convivii insulsiatatem affecit aliter non possumus, quàm vinum ejus ulscitum bibendo, cum damno ipsius et dolore.